
  

VELKÉ MNOHOSTĚNY

Václav Piskač, Brno 2015



  

Zde popisovanou metodu stavby velkých mnohostěnů 
prezentovali na Science on Stage 2015 v Londýně 
Thierry Dias a Jimmy Serment z Lousanne – Švýcarsko
(Learning by doing in mathematics).

Základem stavby jsou dřevěné tyčky o průměru 6 mm.
Jako spojky slouží kusy PVC hadičky 6 mm/8 mm, které
mají uprostřed vyseknutý otvor o průměru 4 mm 
(otvor je možné propálit nebo prorazit šídlem). 
Propojují se šrouby M4.



  



  

Metoda je skvělá pro stavbu čtyřstěnu, osmistěnu a 
dvacetistěnu, tj. útvarů složených z trojúhelníků.
Při stavbě krychle je nutné zavětrovat stěny provázky, 
což stavbu výrazně zkomplikuje. Podobné problémy vzniknou
i při stavbě dvanáctistěnu.

Pro připomenutí:
    čtyřstěn má 6 hran a 4 vrcholy
    osmistěn má 12 hran a 6 vrcholů
    dvacetistěn má 30 hran a 12 vrcholů

Metodu stavby je možné použít i pro polopravidelná tělesa
nebo příhradové nosníky.



  



  



  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7

